
Comune di Catania 

 

Categoria ___________________ 

Classe ___________________ Provvedimento Dirigenziale 

 Emesso in data _ 31/12/2020 
 

Provvedimento n. _ 05/454 
 

Oggetto: Completamento, adeguamento e allestimento dell’ex convento dei Crociferi per la 

realizzazione del nuovo Centro Sperimentale delle Arti e dell’Architettura contemporanee 

Accertamento in entrata e impegno della somma di € 51.763,26 

 

 

 

 

Direzione Lavori Pubblici - Infrastrutture 

Mobilità - Servizi Cimiteriali - Lavori a danno 

 

 

 

 

 

 

 

Prot. n_ 416379  del _ 31/12/2020 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

 

F.to Geom. Filippo Maccarrone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dimostrazione della disponibilità dei fondi 

 

Bilancio __________________________________ 

 

Competenza ____________________________ 

 

Iscritto alle prenotazioni di impegno 

n. _____________________________________ 

 

Missione _____ Programma _____ Titolo _____ 

 

Capitolo _______ per € ___________________ 

 

Visto per l’impegno di spesa e per la regolarità 

contabile. 

 

Addì, ___________/2020 

 

IL RAGIONIERE GENERALE 

_________________________ 

 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità contabile non dovuto 

 

Addì, ___________/2020 

 

IL RAGIONIERE GENERALE 

_________________________ 
  

 



Oggetto: Completamento, adeguamento e allestimento dell’ex convento dei Crociferi per la 

realizzazione del nuovo Centro Sperimentale delle Arti e dell’Architettura contemporanee 

Accertamento in entrata e impegno della somma di € 51.763,26 

 

 

I L   D I R E T T O R E 

 

Premesso che: 

- con D.D.G. n. 1886 del 03/08/2016 è stato ammesso a finanziamento il progetto esecutivo dei 

lavori di “Completamento, adeguamento e allestimento dell’ex convento dei Crociferi per la 

realizzazione del nuovo Centro Sperimentale delle Arti e dell’Architettura contemporanee” per 

l’importo complessivo di € 1.000.000,00 con impegno della spesa a carico del bilancio della 

Regione Siciliana al capitolo 672460; 

- con lo stesso decreto è stato disposto che “l’erogazione delle somme, a favore del funzionario 

delegato dell’amministrazione comunale di Catania, sarà effettuata mediante l'emissione di 

mandati alla Tesoreria Unica Regionale, sulla base di apposita richiesta dello stesso, debitamente 

corredata da adeguata documentazione giustificativa della spesa”; 

- con provvedimento dirigenziale n. 05/107 del 24/03/17 è stato approvato il progetto esecutivo 

dell’intervento in oggetto per l’importo complessivo di € 1.000.000,00 di cui € 754.467,02 per 

lavori a base d’asta; 

- all’intervento sono stati associati i codici: CUP D67H15001530002 - CIG 692765950E. 

- in esito a procedura di evidenza pubblica, con determina dirigenziale n. 5/352 del 29/08/17 veniva 

disposta l’aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto al Consorzio Stabile Valori s.c.a r.l.; 

- con contratto n. 371 di Rep. del 31/10/17 i lavori sono stati appaltati all’aggiudicatario per 

l’importo di € 610.617,00 comprensivo degli oneri per la sicurezza; 

- con D.R.S. n. 1125 del 21/05/2018 l’impegno di spesa a carico del bilancio regionale assunto con 

D.D.G. n. 1886/2016 è stato ridotto di € 158.235,02 quale ribasso d’asta IVA compresa: 

Considerato che nel corso del 2020, a seguito di emissione del 4° stato d’avanzamento lavori sono 

maturate le competenze dei professionisti incaricati della direzione lavori e del coordinamento per la 

sicurezza, con nota prot. 330843 del 29/10/2020 è stato richiesto al Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti la somma complessiva di € 51.763,26. 

Preso atto che in data 16/12/2020 in esito della citata richiesta è pervenuto dal Dipartimento 

l’accreditamento della somma complessiva di € 51.763,26, con “provvisorio di cassa” n. 17254 

Atteso che occorre provvedere: 

- all’accertamento in entrata di detta somma nel competente capitolo del bilancio 2019-2023, 

competenza 2020; 

- all’impegno della stessa somma occorrente al successivo pagamento di quanto dovuto 

professionisti incaricati, Ing. Carmelo Giardina e Arch. Paolo Mungiovino, per le attività 

professionali dagli stessi svolte nel corso dell’anno 2020 

Individuati, allo scopo, il capitolo 1033, articolo 4, entrate, ed il capitolo 5213, articolo 4, uscite, del 

bilancio comunale 2019, competenza 2020. 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Accertare in entrata al capitolo 1033, articolo 4, entrate, del bilancio 2019/2023, competenza 2020, 

la somma di € 51.763,26 che il Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei 

Trasporti ha destinato con D.D.G. n. 1886 del 03/08/2016 e successivo D.R.S. n. 1125 del 21/05/2018 

alla realizzazione dei lavori di “Completamento, adeguamento e allestimento dell’ex convento dei 

Crociferi per la realizzazione del nuovo Centro Sperimentale delle Arti e dell’Architettura 

contemporanee” 



Impegnare al capitolo 5213, articolo 4, uscite, dell’ultimo bilancio approvato 2019, competenza 

2020 la somma complessiva di € 51.763,26 occorrente al successivo pagamento all’Ing. Carmelo 

Giardina e all’Arch. Paolo Mungiovino, di quanto agli stessi spettante per competenze tecniche 

maturate per le attività professionali svolte nel 2020. 

Dare atto, ai sensi del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e 

Piano Antifrode 2020/2022 - Sistema integrato di gestione dei rischi di corruzione e frode approvati 

con delibera di G.M. n. 4 del 24/01/2020, dell’inesistenza di conflitti d’interesse a carico dei soggetti 

coinvolti nella presente procedura. 

Dare atto, che i provvedimenti citati nel presente atto sono pubblicati su sito internet istituzionale 

dell’Ente al link http://www.comune.catania.gov.it/EtnaInWeb/MenuAttiWeb.nsf 

Disporre che il presente provvedimento sia affisso all’Albo Pretorio e pubblicato sul sito internet 

istituzionale dell’Ente, ai seni del D.Lgs. n. 33/2013. 

Inserire il presente Atto nell’elenco mensile da trasmettere al “Gruppo di lavoro per l’attuazione e il 

controllo successivo della regolarità amministrativa”. 

 

 

IL DIRETTORE 

F.to Ing. Salvatore Marra 

 


